湖南交通工程学院文件
湘交院人〔2020〕85号

关于举办 2020-2021 学年度

第一学期教师培训班的通知

各院、部、处、室、馆、中心：

为加快我校改革发展步伐，加强师资队伍建设，帮助新教师

尽快了解学校的办学理念、校情校史和规章制度，提升教学水平、

综合素质和工作能力。经学校研究，决定举办 2020-2021学年度

第一学期教师培训会，现将相关事项通知如下：

一、培训时间

1.全体教师、行管人员、辅导员：9 月 13日

2.新聘教师：9月 13 日-16日（11 日报到，安排住宿）

二、培训地点

9 月 13 日：体育馆 101会议室；

9 月 14 日-16日：教学楼 416教室。

三、组织领导

— 2 —

学校成立培训工作领导小组：

顾  问：刘福生、苏  玲

组  长：陈治亚

副组长：刘  杰、彭文武

成  员：刘孟祥、黄名文、杨兵初、罗迎社、吴义虎、

朱忠祥、周克省、王  兵、李  荣、沈  飚、

黄玲娟、刘公保、刘庆平、王  华、谭柏生、

谭园玲

培训具体事务工作由人事处承办，校办公室、教务处、相关二

级学院（部）、学生处、后勤处协办。

四、培训内容及日程安排（见附表）

五、培训要求

1.人事处负责培训方案制定与执行，校办公室负责会务布置及

相关人员通知，其他协办部门要精诚协作、搞好服务，做好会务准

备，确保培训班的顺利开展。

2.人事处将统一考勤，参培人员不得随意请假，有特殊情况需

请假者须报执行校长刘杰批准，考勤情况将作为教师绩效考核的一

项重要内容。

3.后勤处负责安排好住宿、用餐、水电供应等工作，保证饮食

质量和食品安全。参培人员外出要锁好门窗、关闭电源，妥善保管

好个人贵重物品。

4.参培人员要遵守作息时间，着装整洁得体，严守课堂纪律，

保持手机静音，认真做好课堂笔记，写好学习心得体会。并于 9月

— 3 —

18 日前将电子稿分部门发至人事处谭园玲老师的 QQ 邮箱

（542727057@qq.com）。

5.新聘教师培训结束后，将接受学校岗前培训结业测试，其成

绩存入教师业务档案。

6.学校集中培训结束后，各二级学院要分专业为新聘教师配备

一对一指导教师，进行拟任课程的试讲与点评，并将配对表与试讲

情况于 9 月 20日前报到人事处。

六、培训班负责人及联系方式

谭柏生：13507340376

谭园玲：15200515905（65905）

欧子玮：13762437741

附：培训内容及日程安排

湖南交通工程学院

2020 年 9月 9 日

抄  送：福生董事长、治亚校长、苏玲书记、刘杰副董事长、文武常务副校长。

湖南交通工程学校办公室                     2020年 9月 9日印发

                                                    (共印 45份）

— 4 —

附：                培训内容及日程安排

日期 时  间
课 程
模 块

内   容 主讲人 职务/职称 主持人
参加人员
/地点

9 月
11 日

8∶30-17∶30
新聘教师
报到

全天报到：收集证件
资料，安排住宿

/ /
谭园玲
杨四方

航母 237
室

9 月
13 日

8:10-8:30 开班典礼 开班动员讲话 刘福生
董事长/
高工

刘杰/
执行
校长

全体教
师、行管、
辅导员/
体育馆
101室

8：30-9：15
教学理论
与技能

以课程教学为本的高校
教师教学发展

刘初生 教授

9:20-10:05 师德师风
加强师德师风建设，做合

格人民教师
苏玲

书记/
研究员

10:10-11:55
专业理念
与规范

教学与科研，高校教师的
天职

罗迎社
副校长/
教授

11:00-11:45
教学制度
与规范

教学质量体系与常态
监控

杨兵初
副校长/
教授

14:30-15:30
专业理念
与规范

高校教师的素质要求与
角色规定

陈拥贤
省教科院
副院长

15:35-17:00 师德师风 做人做事做教师做学问 陈治亚 校长/教授

17:10-18:00
信息化
建设

学校网络教学平台与综
合管理信息化建设

信息
中心

企业讲师

9 月
14 日

8∶30-9∶30
专业理念
与规范

课堂教学的九重境界 张伟超
高科院/教

授

谭柏生
/人事
处长

新聘教师
/教学楼
416室

9∶40-10∶40
科学研究
与实践

高校教师怎样做好
课题申报

吴义虎
副校长/
教授

10:50-11:50
教学理论
与技能

大学生心理发展问
题及其教育对策

兰  芬
高科院/
教授

15∶00-16∶
00

教学理论
与技能

高校教师如何备好
一堂课

陈伟明
教务处/
高工

16∶20-17∶
20

教学典型
示范

优秀教师示范课 陈伟明
教务处/
高工

9 月
15 日

8:30-9:30
教学改革
与实践

怎样做好教研及教
改工作

肖四喜
教务处/
副教授

9:40-10:40
教学制度
与规范

高校教师教育教学
规范

王海娥
教务处/
副教授

10∶50-11∶
50

管理制度
与规范

教师管理制度 谭园玲
人事处/
讲师

15:00-16:30
教学理论
与技能

高校教学工作艺术 赵新云
衡阳师范
学院/教授

16∶40-17：30
专业理念
与规范

新时代本科教育若干
问题

樊晓平
湖南财政
经济学院/

教授

刘杰/
执行
校长

全体教
师、行管、
辅导员/
体育馆
101室

9 月
16 日

8∶30-9∶30
专业理念
与规范

如何快速的成长为
一名优秀教师

唐京武
基础课部/

教授

谭柏生
/人事
处长

新聘教师
/教学楼
416室

9：30-10:30
教学技能
与实践

我与交院共成长 陈  哲
护理学院/

讲师

10:40-:11：40
教学实践
与创新

产教融合与双创教育 刘孟祥
副校长/教
授、高工

15:00-16:00 测试 结业测试 / /

16:00-18:00 专业指导
各学院对新聘教师

进行拟任课程试讲与指
导，配备一对一导师

/ /
各学院
院长

各学院办
公室